

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chiến dịch hè tình nguyện năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 91 /KH-UBND ngày 1/6/2021 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động hè năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số /KH-UBND ngày của UBND huyện về việc phát động phong trào thi đua “Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè” năm 2021;

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp UBND xã Tân Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch hè tình nguyện năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu:**

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2021 được tổ chức rộng rãi, hiệu quả, an toàn, bền vững gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng đơn vị, địa phương; công tác tuyên truyền kịp thời, thường xuyên.

- Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN:**

**1. Chủ đề:** “*Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng*”.

**2. Thời gian:** Dự kiến 01 ngày, ngày 10/7/2021 (thứ 7).

**3. Địa điểm:** Xã Tân Lợi, huyện Đồng Phú.

**4. Số lượng:** Đoàn xã Tân Lợi đảm bảo 15 ĐVTN tham gia hoạt động.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

- Phát khẩu trang và tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và hướng dẫn cách ly tại nhà.



- Sửa chữa khu vui chơi thiếu nhi;
- Tổ chức trồng cây xanh;
- Thăm và tặng quà cho các hộ gia đình khó khăn đang chấp hành quyết định cách ly tại nhà trên địa bàn xã.

- Triển khai mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” (nếu có)

#### **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC (thay Quyết định thành lập):**

- |   |                  |
|---|------------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (Bí thư Huyện đoàn)      | Trưởng ban;      |
| 2. Đ/c Lưu Quang Hân (Q. CT UBND xã)            | Đồng trưởng ban; |
| 3. Đ/c Trần Phạm Thị Phương Thảo (PBT HĐ)       | Phó ban;         |
| 4. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (CC Huyện đoàn)          | Thành viên;      |
| 5. Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Yến (BT Đoàn xã Tân Lợi) | Thành viên;      |
| 6. Đ/c Hoàng Văn Có (PBT Đoàn xã Tân Lợi)       | Thành viên.      |

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Huyện đoàn:**

-Xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực tổ chức Chương trình hè tình nguyện năm 2021;

- Thành lập Ban Tổ chức; chủ động liên hệ với các nhà hảo tâm, đơn vị phối hợp tạo nguồn lực, đảm bảo cho các hoạt động diễn ra trong chiến dịch hè tình nguyện năm 2021.

##### **2. UBND xã Tân Lợi:**

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã phối hợp Huyện đoàn tổ chức Chương trình đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức huy động, vận động các nguồn lực cho các hộ gia đình khó khăn đang chấp hành quyết định cách ly tại nhà trên địa bàn xã.

##### **3. Đoàn xã Tân Lợi:**

- Triệu tập tối thiểu 15 Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia chiến dịch;

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, khảo sát các công trình phần việc thiết thực, hiệu quả; tham mưu Đảng ủy, UBND, BCD hoạt động hè xã hỗ trợ kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động hè tình nguyện đạt kết quả cao.

- Liên hệ với các đơn vị, chi đoàn kết nghĩa để cùng phối hợp hoạt động, tạo tính lan tỏa.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi trực tiếp với Thường trực Huyện đoàn (qua đồng chí Trần Phạm Thị Phương Thảo – Phó Bí thư Huyện đoàn – 0944.177.176) để kịp thời giải quyết, tháo gỡ.



Trên tinh thần Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, để chiến dịch đạt kết quả cao. *ph*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



*Lưu Quang Hàn*

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ



*Vương Ngọc Toại*

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- TT Huyện đoàn;
- ĐU, UBND xã Tân Lợi;
- Đoàn xã Tân Lợi;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.